
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

385
Besluit van 25 augustus 1989, houdende 
wijziging van het Algemeen militair 
ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279) en het 
Reglement rechtstoestand dienstplichtigen 
(Stb. 1982, 280)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Defensie, van 2 juni 
1989, Afdeling arbeidsvoorwaarden militair personeel, nr.
D89/087/14049;

Gelet op artikel 125 van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 530), artikel 12 
van de Militaire Ambtenarenwet 1931 (Stb. 519) en artikel 2 van de Wet 
rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1971,231);

De Raad van State gehoord (advies van 21 juni 1989, nr.
W07.89.0296);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Defensie van 17 
augustus 1989, nr. D89/087/16019;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Algemeen militair ambtenarenreglement (Stb. 1982, 279)' wordt 
als volgt gewijzigd:

In artikel 56 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De leden 7 tot en met 9 worden vernummerd tot 8 tot en met 10.
2. Toegevoegd wordt een nieuw zevende lid, luidende:
7. De voor de militair die volgens rooster werkzaamheden dan wel 

diensten in continu- of ploegendienst verricht geldende arbeidsduur, 
wordt tijdens de desbetreffende roosterperiode evenredig verminderd 
indien hij op dagen als bedoeld in het tweede en derde lid, die niet op 
zaterdag of zondag vallen:

a. daadwerkelijk werkzaamheden dan wel diensten heeft verricht, of
b. volgens rooster niet was aangewezen voor het verrichten van 

werkzaamheden dan wel diensten.
Een dergelijke vermindering van de arbeidsduur wordt berekend 

zonder toepassing van lid 5 van artikel 55 en zal per dag als bedoeld in 
het tweede en derde lid niet meer dan 8 uur bedragen.

Staatsblad 1989 385 1



  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

Het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1982, 280)1 
wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 24 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De leden 7 tot en met 9 worden vernummerd tot 8 tot en met 10.
2. Toegevoegd wordt een nieuw zevende lid, luidende:
7. De voor de dienstplichtige die volgens rooster werkzaamheden dan 

wel diensten in continu- of ploegendienst verricht geldende arbeidsduur, 
wordt tijdens de desbetreffende roosterperiode evenredig verminderd 
indien hij op dagen als bedoeld in het tweede of derde lid, die niet op 
zaterdag of zondag vallen:

a. daadwerkelijk werkzaamheden dan wel diensten heeft verricht, of
b. volgens rooster niet was aangewezen voor het verrichten van 

werkzaamheden dan wel diensten.
Een dergelijke vermindering van de arbeidsduur wordt berekend 

zonder toepassing van lid 5 van artikel 23 en zal per dag als bedoeld in 
het tweede en derde lid niet meer dan 8 uur bedragen.

ARTIKEL III

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 8 november 1988, Stb. 526

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 25 augustus 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Defensie, 
J. van Houwelingen

Uitgegeven de zesentwintigste september 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

916963 F
ISSN 0920 • 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 385 2



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Algemeen

Met deze wijziging wordt een voorziening getroffen voor die gevallen 
dat een in continu- of ploegendienst werkzame militair op buiten het 
weekeinde vallende feestdagen:

a. daadwerkelijk werkzaamheden dan wel diensten heeft verricht, of
b. volgens rooster vrij van dienst was.
Deze voorziening bestaat daaruit dat zijn arbeidsduur in voorkomend 

geval naar evenredigheid verminderd wordt. Aldus wordt de positie van 
deze militairen in evenwicht gebracht met die van de niet in continu- of 
ploegendienst werkzame militairen.

Het voorstel is getoetst aan de beknopte vragenlijst, behorende bij de 
Aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet en van algemene 
maatregel van bestuur.

Voor wat betreft de punten 1 en 2 van die lijst zij verwezen naar het 
bovenstaande. De punten 3, 4 en 5 geven geen aanleiding tot 
commentaar. Het voorstel is tevens getoetst op de consequenties ervan 
voor de positie van vrouwen en ontmoet uit dien hoofde geen bezwaar.

Artikelsgewijs

Artikel I
Gekozen is voor een wijziging van artikel 56, welk artikel enkele 

bijzondere bepalingen bevat met betrekking tot werk- en rusttijden op 
bepaalde dagen. Inhoudelijk is zoveel mogelijk aangesloten bij artikel 25, 
eerste lid, onderdeel b, van het Algemeen Rijksambtenarenreglement 
(Stb. 1931,248; zoals nadien gewijzigd).

Artikel II
De wijzigingen van het Reglement rechtstoestand dienstplichtigen zijn 

analoog aan die van het Algemeen militair ambtenarenreglement.

De Staatssecretaris van Defensie,
J. van Houwelingen

Staatsblad 1989 385 3


	stb-1989-385



